MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 2 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de Curadores
realizada no dia 20 de março de 2025, às 14h, on-line.

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às duas horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina (CC/UFSC), em ambiente 2

eletrônico, por meio da ferramenta eletrônica 3

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-de-curadores-ufsc, em caráter ordinário, 4

convocado pelo Ofício Circular nº 2/2025/SODC/CC, anteriormente preparado e enviado a todos 5

os conselheiros por correio eletrônico. Compareceram à sessão, consoante a lista de frequência, 6

os seguintes membros: professor Cleyton de Oliveira Ritta, presidente; professor Juliano Dal 7

Pupo, representante titular do Centro de Desportos (CDS);  professor Mauricio Pereima, 8

representante titular do Centro de Ciências da Saúde (CCS); professor Cristiano Desconsi, 9

representante titular do Centro de Ciências Agrárias (CCA); professor Marcelo Machado de 10

Freitas, representante titular do Centro Socioeconômico (CSE); professora Camila Damasceno, 11

representante titular do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ); professor Daniel Bastos, 12

representante titular do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ); professor Edson Bazzo, representante 13

titular do Centro Tecnológico (CTC); professor Allan Seeber, representante titular do Centro de 14

Ciências Rurais (CCR/CUR); professor Luís Orlando Emerich dos Santos, representante titular do 15

Centro Tecnológico de Joinville (CTJ); professora Viviane Theiss, representante do Ministério da 16

Educação (MEC); professora Franciely Velozo Aragão, representante titular do Centro 17

Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE/BLU) e Mateus Pena, representante suplente 18

do Diretório Central dos Estudantes (DCE). Após constatação de quórum, o presidente 19

cumprimentou todos os presentes e declarou aberta a sessão. Em seguida, deu posse aos 20

conselheiros Jeferson de Lima Tomazelli, representante titular do Centro de Ciências Físicas e 21

Matemáticas (CFM), Portaria nº 425/2025/GR; bem como Lucas Burger Jagiello e Mateus Pena 22

Temer Martins Ribeiro, representantes titular e suplente, respectivamente, do Diretório Central 23

dos Estudantes, Portaria nº 516/2025/GR. Ato contínuo, o presidente comunicou alterações de 24

pauta, informando que os pontos 4 e 6, referentes aos processos 23080.049583/2024-13 e 25

23080.002860/2025-05, respectivamente, tratavam-se de homologações e não de apreciações. 26

Foi retirado de pauta o ponto 7, referente ao Processo 23080.040359/2024-58, por não possuir 27

parecer concluído. Foi incluído o ponto 11, referente ao Processo 23080.017231/2021-48. Logo 28

após, a ordem do dia foi aprovada por unanimidade, e deu-se sequência à apreciação dos itens 29

de pauta listados conforme o disposto a seguir. 1. Informes. Com a palavra, o presidente, 30

informou que a ata da reunião passada não havia sido finalizada e deu uma breve explicação 31

sobre o motivo e a importância dos pedidos de urgência e aprovações ad referendum. 2. Processo 32

nº 23080.008603/2025-79: Requerente: Gabinete da Reitoria; Assunto: Apreciação da 33

Prestação de Contas da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) referente ao exercício 34

financeiro de 2024, conforme o disposto no art. 27, inciso III, do Estatuto da UFSC, na Instrução 35

Normativa do Tribunal de Contas da União (TCU) nº 84, e 22 de abril de 2020, e na Decisão 36

Normativa do Tribunal de Contas da União (TCU) nº 198, de 23 de março de 2022. Relatoria: 37

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-de-curadores-ufsc

2

Viviane Theiss. Com a palavra, a relatora procedeu à leitura do Parecer 27/2025/CC, no qual se 38

manifestou favorável à aprovação da prestação de contas. Em discussão, os conselheiros 39

aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 3. Processo nº 23080.049375/2020-82: 40

Requerente: Wellington Longuini Repette; Solicitante: Serviço de Contratos Fundacionais – 41

SCF/CPC; Assunto: Homologação da aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho 42

de Curadores, do Segundo Termo Aditivo ao contrato, celebrado entre a Fundação de Amparo 43

à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC); 44

Valor: R$ 857.980,00; Relatoria: Allan Seeber. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do 45

Parecer nº 24/2025/CC, no qual se manifestou favorável à aprovação do aditivo de contrato. Em 46

discussão, os conselheiros homologaram por unanimidade os termos do parecer. 4. Processo nº 47

23080.049583/2024-13: Requerente: Sheila Rubia Lindner; Solicitante: Serviço de Projetos e 48

Convênios – SPC/CPC; Assunto: Homologação da aprovação pela presidência, ad referendum 49

do Conselho de Curadores, do contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 50

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), para 51

execução do projeto “Desenvolvimento de materiais e cursos na área de promoção e proteção 52

da Saúde da Criança, do Adolescente e Jovens para a qualificação de trabalhadores em saúde 53

e gestores da Atenção Primária à Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS)”; Valor: R$ 54

1.500.000,00; Relatoria: Camila Damasceno de Andrade. Com a palavra, a relatora procedeu à 55

leitura do Parecer nº 25/2025/CC, no qual se manifestou favorável à aprovação do contrato. Em 56

discussão, os conselheiros homologaram por unanimidade os termos do parecer. 5. Processo nº 57

23080.054800/2021-36: Requerente: Raul Sidnei Wazlawick; Solicitante: Serviço de Contratos 58

Fundacionais – SCF/CPC; Assunto: Apreciação do 1º aditivo ao contrato 232/2021, a ser firmado 59

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 60

Extensão Universitária (FAPEU), relativo à execução do projeto “Evolução da Estratégia e-SUS 61

Atenção Primária à Saúde (APS) – Etapa 06”; Valor: R$ 3.941.412,00; Relatoria: Camila 62

Damasceno de Andrade. Com a palavra, a relatora procedeu à leitura do Parecer nº 28/2025/CC, 63

no qual se manifestou favorável à aprovação do aditivo de contrato. Em discussão, os 64

conselheiros homologaram por unanimidade os termos do parecer. 6. Processo nº 65

23080.002860/2025-05: Requerente: César José Deschamps; Solicitante: Serviço de Projetos e 66

Convênios – SPC/CPC; Assunto: Homologação da aprovação pela presidência, ad referendum 67

do Conselho de Curadores, do convênio a ser celebrado entre Universidade Federal de Santa 68

Catarina (UFSC), a Whirlpool e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e 69

Inovação (FEESC), para a execução do Projeto de Pesquisa “Análise do Desempenho de 70

Componentes e Sistemas de Controle de Eletrodomésticos”; Valor: R$ 330.000,00; Relatoria: 71

Franciely Velozo Aragão. Com a palavra, a relatora procedeu à leitura do Parecer nº 26/2025/CC, 72

no qual se manifestou favorável à aprovação do convênio. Em discussão, os conselheiros 73

homologaram por unanimidade os termos do parecer. 7. Processo nº 23080.040359/2024-58: 74

Requerente: Thaise Costa Guzzatti; Solicitante: Serviço de Projetos e Convênios – SPC/DPC; 75

Assunto: Homologação da aprovação simplificada, conforme a Resolução Normativa nº 76

31/2024/CC, referente à celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) a ser firmado 77

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e o Ministério da Educação, para 78

execução do projeto “Ativando recursos da sociobiodiversidade para o fortalecimento do 79

agroturismo em Santa Catarina”; Valor: R$ 200.000,00. Retirado de Pauta. 8. Processo nº 80

23080.071094/2023-59: Requerente: Luiz Alberton; Solicitante: Serviço de Contratos 81

Fundacionais – SCF/CPC; Assunto: Apreciação do 2º aditamento de contrato celebrado entre a 82

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 83

Universitária  (FAPEU), para desenvolvimento de Metodologia para a Gestão de Serviço de 84

Contact Center, ofertado por terceiros para o Ministério da Educação (MEC), o Fundo Nacional 85

3

de Desenvolvimento da Educação (FNDE), a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 86

Nível Superior (CAPES) e o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 87

Teixeira (INEP)”; Valor: R$ 1.000.027,93; Relatoria: Edson Bazzo. Com a palavra, o relator 88

procedeu à leitura do Parecer nº 30/2025/CC, no qual se manifestou favorável à aprovação do 89

aditivo de contrato. Em discussão, os conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do 90

parecer. 9. Processo nº 23080.004708/2023-97: Requerente: André Luís Kirsten; Solicitante: 91

Serviço de Projetos e Convênios – SPC/CPC; Assunto: Apreciação do 1º Termo Aditivo ao 92

Convênio 2023/0174, firmado entre Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), 93

“Volkswagen Truck & Bus Indústria e Comércio de Veículos LTDA” e a Fundação de Estudos e 94

Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), tendo como objetivo dar continuidade ao projeto “Curso 95

de Especialização em Veículos Elétricos e Autônomos”; Valor: R$ 39.041,93; Relatoria: Daniel 96

Deggau Bastos. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer nº 31/2025/CC, no qual 97

se manifestou favorável à aprovação do aditivo de convênio. Em discussão, os conselheiros 98

aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 10. Processo nº 23080.052302/2024-00: 99

Requerente: Angelo Renato Biléssimo; Solicitante: Serviço de Contratos Fundacionais – 100

SCF/CPC; Assunto: Apreciação do contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 101

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), para 102

execução do projeto “Gestão do Acervo Arqueológico de Florianópolis: São José da Ponta 103

Grossa, Santo Antônio de Ratones e Casa da Alfândega"; Valor: R$ 268.000,00; Relatoria: 104

Marcelo Machado de Freitas. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer nº 105

32/2025/CC, no qual se manifestou favorável à aprovação do contrato. Em discussão, os 106

conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do parecer. 11. Processo nº 107

23080.017231/2021-48: Requerente: Jader Riso Barbosa Junior; Solicitante: Serviço de Projetos 108

e Convênios – SPC/CPC; Assunto: Apreciação do 3º Termo Aditivo ao Convênio entre a 109

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, 110

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a PETROBRAS, para execução do projeto “Análise e 111

Adequação de Propriedades Termofísicas de Fluidos de Perfuração e de Completação”; 112

Relatoria: Allan Seeber. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer nº 33/2025/CC, 113

no qual se manifestou favorável à aprovação do aditivo ao convênio. Em discussão, os 114

conselheiros aprovaram por unanimidade os termos do parecer. Nada mais havendo a tratar, o 115

presidente agradeceu a presença e a colaboração de todos e encerrou a sessão, da qual, para 116

constar, eu, Ricardo Quentel Melo, secretário em exercício do Conselho de Curadores, lavrei a 117

presente ata, que, quando aprovada, será assinada pelos membros presentes. Florianópolis, 20 118

de março de 2025. 119

4

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Curadores da UFSC
realizada no dia 6 de março de 2025, às 14h.

		2025-04-17T13:48:52-0300

		2025-04-17T13:53:42-0300

		2025-04-17T14:14:43-0300

		2025-04-17T14:27:06-0300

		2025-04-17T14:27:39-0300

		2025-04-17T14:29:12-0300

		2025-04-17T14:48:15-0300

		2025-04-17T15:19:10-0300

		2025-04-22T10:01:57-0300

		2025-04-23T13:06:28-0300